MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 07/2023/2025 - PROAP-SAIP (11.01.13.25.01)
(Nº do Documento: 10)

 23006.022860/2025-14Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de Setembro de 2025

 (Assinado digitalmente em 22/09/2025 18:14 )
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: ###332#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , http://sig.ufabc.edu.br/documentos/ 10 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 18/09/2025 669211b38b

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7259

proap.acessibilidade@ufabc.edu.br

DÉCIMA TERCEIRA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL DA PROAP Nº 07/2023 - AUXÍLIO ACESSIBILIDADE

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS, nomeada pelo Ato Decisório nº 275, de 12 de novembro de

2024, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Décima Terceira

Homologação das inscrições do Edital da Proap nº 07/2023 Auxílio

Acessibilidade.

1. Ficam homologadas as inscrições que atendem aos requisitos descritos
no Edital ProAP nº 07/2023, e com base no item 5.3.
“Estão dispensados da etapa de comprovação de renda as pessoas

estudantes de graduação, [...] a) Que já são atendidas no âmbito dos

Programas de Auxílios Socioeconômicos da ProAP, e que, portanto,

já foram submetidas à avaliação socioeconômica; b) As pessoas

estudantes ingressantes nos últimos 24 meses, nos Bacharelados e

Licenciaturas Interdisciplinares, com renda familiar bruta per capita

igual ou inferior a um salário mínimo e meio, nas modalidades de

concorrência L1, L2, L9, L10, V1624 e V1626, e 5.5. As pessoas

estudantes que não se enquadram em nenhuma das condições para

dispensa da etapa de comprovação de renda, deverão apresentar

documentação necessária para análise de renda per capita.” Conforme

as legendas disponíveis  na tabela geral de vagas do Edital de Ingresso

2023, ou do ano vigente, conforme Anexo I.

Santo André, 18 de setembro de 2025.

Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

ANEXO I

RA Nº DA INSCRIÇÃO STATUS DA INSCRIÇÃO

11202210088 116 Inscrição Deferida

11202320693 108 Inscrição Deferida

11202420324 111 Inscrição Deferida

11202520569 112 Inscrição Deferida